בגליון זה מתפרסמת רשימה פרי עטו של אלי"מ זכריה כספי בנושא הרגיש והשנוי במחלוקת של תלותו או אי תלותו של קצין השיפוט הדין משמעת. הדברים חשובים ביותר ואולי מזמינים אף תגובה או דעה אחרת. סגן יוסי בוקובזה מנתח ברשימה נפרדת את חוק החיילים המשוחררים, (התשמ"ד-1984), ולמרות שהמשך הטיפול בחוק "הוקפא" לאחרונה נראה כי הקורא ימצא ענין רב בתכנה.

בקיץ האחרון התחלפה "ההנהגה" שעמדה בראש הפרקליטות הצבאית במשך 5 השנים האחרונות. היחידה נפרדה מה-פצ"ר היוצא - תא"ל דב שפי, וסגנו - אלי"מ אריה נתיב כמסיבת פרידה מרשימה ומהנה שבערכה ליד בריכת השחיה בתל-השומר.

אני בטוח שיש לו כאן צוות של אנשים אשר יעמדו לזמינו, אנשים שטוב לעבוד עמם ואפשר לסמוך עליהם.

בהצלחתו - נתברך כולנו.

קצין שיפוט בדין המשמעתי בצה"ל
מה מידת אי תלותו

מ ב א

מערכת השיפוט של חיילים ב-צה"ל מושתתת על שני מיסודיה:

א. מערכת השפיטה בבתי הדין הצבאיים.

ב. השיפוט בדין המשמעתי.

סעיף 136(א) ל-חש"צ, תשט"ו-1955 (להלן: חש"צ) קובע כדלקמן:

"חייל בדרגה למטה מדרגת רב-אלוף שהואשם בעבירה צבאית שענשה אינו עולה על מאסר שלוש שנים, בזן שעבר אותה במדינה ובין מחוצה לה, תהא לקצין שיפוט הסמכות לדון דין משמעתי לפי הוראות חלק זה".

בסעיף 136(ב) ל-חש"צ ניקבעו חיקוקים נוספים, אשר עבירות עליהם שפיטות בדין משמעתי, ועיקרם - תקנות החלונות על חיילי המילואים כשאינם בשירות וחלק ניכר מתקנות התעבורה.

כפי שנובהר להלן, בהן המחוקק להעניק לקצין השיפוט אי תלות במפקדיו שלא בדרך הישירה של קביעה מפורשת, כפי שנעשה הדבר לגבי השופטים בבתי הדין הצבאיים, אלא בדרך עקיפה של החלת הגנות על קציני שיפוט בעת שאלה ממלאים את תפקידם ככאלה, כך שקצין שיפוט שאינו מציית למפקדו אגב הדין המשמעתי ובמסגרת סמכותו כקצין שיפוט, לא ישא באחריות פלילית בגין אי הציות.

ההגנה שבסעיף 23 לחוק העונשין, תשל"ז - 1977

ההגנות השונות מפני אחריות פלילית, שבחוק העונשין, תשל"ז-1977 (להלן - חוק העונשין), הוחלו על עבירות צבאיות, בתיאומים המחויבים לפי הענין, עוד כאשר חלו סעיפי ההגנה המקבילים של פקודת החוק הפלילי, 1936 (להלן - פח"פ), שקדמה לחוק העונשין.

סעיף 23 לחוק העונשין, שענינו הגנה על הרשות השופטת, קובע כך:
"נושא משרה שיפוטית לא יישא באחריות פלילית למעשהו ולמחדלו במילוי תפקידו השיפוטיים, אף אם בכך חרג מתחום סמכותו או נמנע מעשות מעשה שהיה עליו לעשותו, והכל כשאינן הוראה מפורשת אחרת".²

נסיון משפטי, כפי שנקבע ב-חש"צ) ובין אם לאו, שהרי מותבלי בית הדין הצבאיים מורכבים משופטים משפטיים בעלי מינוי קבוי, היושבים בצותא עם קצינים שמונו להיות שופטים באותו משפט בלבד.

5 ע/53/64, פד"צ (1964) 106 בעמ' 110.

6 בעריכת *Turner*, עמ' 111.

7 פד"י כ"ט(1) 54, בעמ' 56.

8 ראה סעיף 13 לחוק השופטים, תשי"ג-1953, אשר לשונו כלשון הרישא של סעיף 184 ל-חש"צ.

9 רשימה זו הוגשה לדפוס לפני פרסומו של חוק יסוד: השפיטה. חוק זה נותן פתרון חלקי לבעיות לבעיות שהועלו, אך עדיין אין בו כדי להניח את הדעת באורח מוחלט.

חוק החילים המשוחררים - כוונות טובות והצעות למימושן

החוק - רקע ומטרות

זה מכבר נתקבל בכנסת בקריאה שלישית חוק החיילים המשוחררים, ה-תשמ"ד-1984 (להלן: החוק) ופורסם בספר החוקים (מס' 1121 מ-11 יולי 84, עמ' 188). החוק הוא פרי יוזמתו של סגן השר, חבר הכנסת שילנסקי, ומטרתו לסייע לחייל המשוחרר, העושה את צעדיו הראשונים בחיים האזרחיים, בנושאים כגון: הכשרה מקצועית, עדיפות בקבלה לעבודה, השלמת השכלה תיכונית, לימודים במוסדות להשכלה גבוהה, הלוואות מוגדלות לדיור ועוד...

יש לציין כי מבין מכלול ההטבות הנקובות בחוק, רק שתיים נקבעו במפורש ובמדויק בגוף החוק והן: השתתפות אוצר המדינה בשיעור 75% משכר הלימוד עבור השלמת השכלה תיכונית (סעיף 9) והגדלת נקודות הזיכוי ממס הכנסה לעובד ב"עבודה מזכה" כהגדרתה בחוק מס הכנסה (הטבות לחיילים משוחררים) (הוראת שעה), התשמ"א-1981.

אין להסתיר, כי החוק במתכונתו הנוכחית אינו משתר באורח משמעותי את מעמדו של החייל המשוחרר ורק התוכן שינתן להוראות ההסמכה שבחוק - אם וכאשר ימלאו משרדי הממשלה הנוגעים בדבר את מלאכת חקיקת המשנה שהועדה להם - הוא שיקבע את דמותו האמיתית ואת התועלת שתצמח הימנו לחייל המשוחרר.

סעיף 1 לחוק קובע את גדר הזכאים להטבות בהגדירו "חייל משוחרר" בנוסח דלקמן:

" חייל משוחרר - מי משוחרר לאחר ששרת שירות סדיר

בצבא הגנה לישראל או במשמר הגבול על פי חוק שירות

בטחון תקופה של שנתיים לפחות - בגבר ותקופה של שנה
וחצי לפחות - באישה וכן מי ששוחרר לפני תקופה כאמור
מחמת נכות כמשמעותה בחוק הנכים (תגמולים ושיקום),
התשי"ט-1959 (נוסח משולב)."

הרישא להגדרה זו שונה מההוראה המקבילה לה בהצעת שילנסקי, שזה לשונה:

"חילל משוחרר - מי ששוחרר לאחר שסיים את תקופת

שירותו הסדיר בצבא הגנה לישראל או במשמר הגבול

על פי חוק שירות בטחון וגו'...".

בעוד שהצעת שילנסקי צמצמה את חוג הזכאים, אך למי שהשלימו את מלוא תקופת השירות,
שהם חייבים בה לפי חוק שירות בטחון (לאמור, ככלל: 3 שנים לגבר ושנתיים לאשה).

מבין ההטבות השונות שבחוק נבקש להתמקד בהוראת סעיף 10, שעניינה עדיפות בקבלה למוסדות להשכלה גבוהה ולמעונות, ואשר משום חשיבותה להמשך חידיון נביאה כלשונה:

" 10. חייל משוחרר יהא זכאי, לעומת מי שאינו חייל משוחרר,

לעדיפות בקבלה למסלול לימודים פלוני ולמעונות סטודנטים

במוסד להשכלה גבוהה, כמשמעותו בחוק המועצה להשכלה גבוהה,

התשי"ח - 1958, ובלבד שמתקיימים בו תנאי הכשירות הנהוגים

במוסד לאותו מסלול ולאותם מעונות" (ההדגשה אינה במקור - י.ב.).

לכאורה, הוראה זו יכולה שתתפרש כמקנה עדיפות לחייל משוחרר, כל אימת שמתקיימים בו תנאי הכשירות המיליטריים, כפי שנקבעו לאותו מסלול לימודים, כגון: הישגים מעל לרמה מסוימת בבחינות הבגרות ו/או בבחינות הכניסה ומילוי דרישות מוקדמות אחרות (כגון: ראיון עם צוות בוחנים, השתתפות בהשתלמויות וכיו"ב...).

לפני כשנה הכין ענף הדין-הבינלאומי מסמך מקיף הסוקר את רוב חוקי המיסים ומצביע על הפרצות שבהם בנוגע לחיוב ישראלים בגין פעולתם ב-איו"ש וב-א"ח"ע.

3. עד עתה מסמך זה הניב שני חוקים של הכנסת:

(א) חוק לתיקון ולהארכת תוקף של תקנות שעת חירום (יהודה והשומרון, חבל עזה, סיני ודרום סיני - שיפוט בעבירות ועזרה משפטית), התשמ"ד - 1983 אשר, בין השאר הסמיך את פקידי המס והגביה הישראלים לפעול באזורים. סקירה על חוק זה מצוייה במדור. חידושי חקיקה שבגליון זה.

(ב) חוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 15, התשמ"ד - 1984 עד לחוק זה היתה מצוייה

בחוק מס שבח הוראה אחת בנושא מס שבח ומס רכישה בגין עסקאות ב-איו"ש וב-א"ח"ע (סעיף 49 ט). בהוראה זו רבו הפרצות על החיובים, ושלטונות המס נאלצו להחזיר סכומים ניכרים שגבו שלא כדין (בעיקר מתושבי מעלה אדומים).

יווספו תיקונים קלים בעבירות צבאיות, בנושאי "מעצר וחילופש" כמו הטיפול במוצגי משפט, ועוד כהנה וכהנה "שונות" שאולי שישפוט בהזדמנות אחרת,

9. לאחר שיחוקק תיקון גדול זה - תגיע העת לחיבור "נוסח משולב" של חש"צ.

תיקון לחוק שירות בטחון בענין קריאה לשירות בטחון של יוצאי צבא המשתמטים מהתייצבות לבדיקות רפואיות לקביעת כושרם הרפואי

עם קבלת חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 16), התשמ"ד-1984, (ס"ח 1110, תשמ"ד, עמ' 84) נבקש לסקור בקצרה את הרקע לחקיקתו ואת משמעותו ונפקותיו. לפי סעיף 5 לחוק שירות בטחון, התשי"ט-1959 (נוסח משולב) (להלן: חש"ב) מוסמך פוקד לקרוא בצו למי שנמצא בלתי כשר או בלתי כשר ארעית לשירות ביטחון להתייצב לבדיקה חוזרת לשם קביעת כושרו לשירות ביטחון. סמכות זו מתייחסת, הן ליוצא צבא שנמצא בלתי כשר קודם שהחל בשירות סדיר והן ליוצא צבא שאי כשרותו נקבעה במהלך שירותו הסדיר או בהיותו נמנה עם כוחות המילואים.

התיקון שחתקבל משנה ממצב זה בקובעו, כי פוקד מוסמך לקרוא לשירות בטחון כל יוצא צבא שנמצא בלתי כשר ארעית לשירות, ואשר לא התייצב לבדיקות החוזרות להן נקרא מכוח סעיף 5 לחש"ב או שהתייצב לבדיקות אך סרב להיבדק או להשלים הבדיקות. יוצא צבא שיקרא לשירות מכח סעיף זה יהא כפוף להוראות חוק השיפוט הצבאי, התשי"ו-1955, מהזמן שנקבע בצו להתייצבותו, ואם לא יתלוצב - ניתן יהא לכפותו לעשות כן באמצעות המשטרה הצבאית וניתן יהא להעמידו לדין צבאי בעבירה של היעדר מן השירות שלא ברשות. בכך יועמד לרשות רשויות הצבא כלי חשוב להחזרת יוצאי צבא למעגל השרות. נציין, כי בקרוב מתוכננים ע"י צה"ל מבצעים מיוחדים ל"חיסול" תופעת הפרופילים הזמניים (מכל הסוגים). התיקון ה-נ"ל לאפשר זימונם של בעלי פרופיל 24 לשירות מילואים פעיל, במסגרתו יעברו את הבדיקות הרפואיות הדרושות לצורך העמדתם בפני ועדה רפואית וקביעת כשירותם לשירות בטחון.

התקבל חוק לתיקון חוק שירות ביטחון בנושא קריאה לשירות לצרכי כוננות

חוק שירות בטחון (תיקון מס' 17), התשמ"ה-1984 התקבל לאחרונה בכנסת בקריאה שנייה ושלישית.

חיוזמה לחקיקת החוק באה מצד וועדת החוץ והבטחון של הכנסת בעקבות מבצע שלי"ג, ותכליתה לתקן את סעיף 26 לחוק שירות בטחון, התשי"ט-1959 (נוסח משולב) באופן שיחייב להביא לידיעת הוועדה ולאישורה כל צו קריאה, המוצא מכוח סעיף זה לצורכי כוננות.

לפי המצב שלפני החוק מוסמכים היו כל פוקד וכל מפקד בדרגת סג"מ ומעלה לקרוא לכל חילל הנמנה עם כוחות המילואים לשירות סדיר או לשירות מילואים לתקופות העולות על התקופות המרביות, הנקובות בחוק שירות בטחון, בלא צורך באישור וועדת החוץ והבטחון של הכנסת.

התיקון שהתקבל מעגן נוהג זה בחוק.

יש לציין, כי גם לאחר התיקון, תמשיך לעמוד בעינה סמכותם של פוקדים ומפקדים כאמור לקרוא לשירות שאינם לצורכי כוננות, בלא צורך לקבל לשם כך את אישור וועדת החוץ והבטחון של הכנסת.

ריצוי עונש מאסר בכלא צבאי ע"י פס"ד של בית משפט אזרחי

(תקנות בתי הסוהר הצבאיים (תיקון), התשמ"ד - 1984)

תקנות בתי הסוהר הצבאיים (תיקון), התשמ"ד-1984 נחתמו לאחרונה ע"י שר הבטחון והועברו לפרסום ברשומות. התקנות מתקנות את הגדרת "אסיר" בתקנה 1 לתקנות בתי הסוהר הצבאיים, התש"ז-1955, שפורסמו בהפ"ע 5,050, באופן שלאחר הפליטה תקיימת:

"אסיר" - אדם הנמצא במאסר שהוטל עליו על פי פסק דין של בית דין צבאי."

תחוסף פליטה חדשה בנוסח דלהלן:

"...

באופן העלול לסכל את המשך שרותם בצה"ל. התיקון יאפשר העברת חיללים כאמור למתקני כליאה צבאיים באותם מקרים בהם לדעת גורמי הצבא גדולים הסיכויים, כי הכלוא ישרת שירות בצה"ל בתום תקופת מאסרו (כגון: שהעבירה אינה חמורה או שנעברה זמן רב לפני השירות וכיוצא ב.ב.).

חוק זכויות המבצעים, התשמ"ד-1984, והשלכות החוק על המשרתים כ-צה"ל

חוק זכויות המבצעים התשמ"ד-1984 (פורסם: ס"ח 1110, תשמ"ד) (להלן - החוק) נועד למלא חלל שקיים במשפטנו הנוהג בכל הנוגע לזכויותיו הקניניות של אדם אשר תוך שימוש בכישוריו מבצע יצירה ספרותית או אומנותית ובכך תורם לעיתים תרומה משמעותית לערכה המסחרי של היצירה.

המשפט הכיר כבר לפני שנים רבות בזכותו של המחבר ביצירתו והגן עליה בחוק (אצלנו-חוק זכויות יוצרים, 1911).

בעקבות הערותינו תוקן הדבר ולהצעת החוק הוסף סעיף מיוחד למבצעים שהם חיילים או שוטרים - סעי' 11 להצעה. נקבע, כי בביצוע שנעשה תוך כדי שירותו של המבצע בצבא ועקב שירותו זה, יראו את המדינה כבעלת זכויות הביצוע אם הוא (המבצע) חייל בשירות סדיר כמשמעו בחוק שירות בטחון, התשי"ט-1959 (נוסח משולב), או חייל בשירות מילואים כאשר מדובר בביצוע שנעשה במסגרת הפקה צבאית. אשר לאזרח ע"צ הדבר מצא את פתרונו במסגרת סעי' 10 להצעה המעניק למעביד זכויות בביצוע של עובדו.

נוסח הצעת החוק אף שהיה בו שיפור משמעותי בהשוואה לנוסח המקורי של הצעת התזכיר, לא הניח עדין את דעתנו.

ביקשנו משרד המשפטים להבהיר לנו את טעמו של התיקון והאם מדובר כאן אמנם בתיקון טעות דפוס כמשמעה בסעיף 10 ב' לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח - 1984.

(ענף יעוץ וחקיקה)

חוק לתיקון והארכת תוקף של תקנות שעת חירום (יהודה והשומרון, חבל עזה סיני ודרום סיני-שיפוט בעברות ועזרה משפטית), התשמ"ד - 1984

1. החיקוק המרכזי בישראל שדן בשטחים המוחזקים הוא תקנות שעת חירום (יהודה והשומרון וחבל עזה - שיפוט בעבירות ועזרה משפטית), תשכ"ז - 1967.
2. התקש"ח האמורות נחקקו מליד אחרי מלחמת ששת הימים ותוקפן מוארך מעת לעת ע"י הכנסת (עתה מדי שנתיים)
3. הארכת התוקף האחרונה של התקש"ח היתה בחוק נשוא רשימה זו שנכנס לתוקפו ב- 1 בינואר 1984.
4. מדי פעם מוכנסים תיקונים לנוסח התקש"ח. בהארכת תוקף האחרונה של התקש"ח תוספו שלושה תיקונים -
- א.

תכנון וביצוע מערכת כבישים יכול שיעשו מנימוקים של טובת האוכלוסיה המקומית. אין תכנון וביצוע אלה יכולים להישות אלא כדי לשהת את המדינה המחזיקה".

הביקורת השלפוטית

(4) בסוף פסק הדין מתייחס השופט ברק לביקורת השיפוטית של בג"צ על הממשל הצבאי ביהודה, שומרון וחבל עזה, וקובע כי כיום:
"אין ספק כי על פי הוראת סעיף 7 לחוק בית המשפט, תשי"ז-1957, נתונה זכות הביקורת לבית משפט זה. הטעם לכך הוא, כי המפקד הצבאי ועושי דברו הם עובדי ציבור הממלאים תפקיד ציבורי על פי דין".
אשר להיקפה של הביקורת השיפוטית של בג"צ קובע ברק כי ביקורת זו:
"משתרעת הן לבדיקת קיומו של מקור פורמלי לסמכותו של הממשל הצבאי. והן לענין אופי השימוש בסמכות זו.

העתון מהווה אמצעי לו נזקק הארגון העויין במלחמתו בגד ישראל, וביטולו של הרשיון מהווה אמצעי בן משתמשת המדינה להגן על עצמה.

הלכות פסוקות

די לתביעה בהבאת ראיות מספיקות - אין היא חייבת בהבאת הראיות הטובות ביותר.
ע/14/84 טור' אבישי נ. התצ"ר

המערער הורשע בבית הדין הצבאי המחוזי בעבירה של שימוש בלתי חוקי בנשק לפי סעיף 85 ל-חש"צ, תשט"ו-1955, בשל כך שטיפל בחוסר זהירות ברובה מ-16 שהחזיק ברשותו. כתוצאה מטיפול זה נורתה יריה אשר פצעה חילל אחר.
בגין הרשעתו זו נידון המערער בפני בית הדין קמא לעונש של שישה (6) חודשי מאסר מתוכם חודשיים (2) לריצוי בפועל והיתרה ע"ת.
בערכאת הערעור ביקש סניגורו לבטל את הרשעת מרשו, תוך כדי נסיון להטיל ספק בקביעת בית הדין קמא כי הראיות שהובאו לפניו מספיקות להרשעת המערער בדינו.